²⁸¹ Quint. *Inst.* 4.1.34 "sunt et illa excitandis ad audiendum non inutilia, si nos neque diu moraturos neque extra causam dicturos existiment. docilem sine dubio et haec ipsa praestat attentio, sed et illud, si breviter et dilucide summam rei de qua cognoscere debeat indicarimus".

²⁸² Quint. *Inst.* 4.1.48 "his etiam de causis insinuatione videtur opus esse si adversarii actio iudicum animos occupavit, si dicendum apud fatigatos est; quorum alterum promittendo nostras probationes et adversas eludendo vitabimus, alterum spe brevitatis et iis quibus attentum fieri iudicem docuimus."

²⁸³ Quint. *Inst.* 4.1.62 "nec minus evitaanda est inmodica eius [prooemii] longitudo, ne in caput excrevisse videatur et quo praeparare debet fatiget."

²⁸⁴ Quint. *Inst.* 4.2.47 "quibus [longis narrationibus] extrema, ut praecepi, prohoemii parte ad intentionem praeparandus est iudex, deinde curandum ut omni arte vel ex spatio eius detrahamus aliquid vel ex taedio."

²⁸⁵ Quint. *Inst.* 4.3.8 "verum haec breviter omnia; iudex enim ordine audito festinat ad probationem et quam primum certus esse sententiae cupit. praeterea cavendum est ne ipsa expositio vanescat, aversis in aliud animis et inani mora fatigatis."

Other aspects related to "avoid annoying the audience", but not to omissions, are: use *ornatus* to keep the audience's attention (Quint. *Inst.* 4.2.22 "in quo genere [i.e. factis notis] plurimis figuris erit varianda expositio ad effugiendum taedium nota audientis"), and do not appear as if you mistrust or underestimate the audience's memory (Quint. *Inst.* 6.1.2 "quae autem enumeranda videntur, cum pondere aliquo dicenda sunt et aptis excitanda sententiis et figuris utique varianda: alioqui nihil est odiosius recta illa repetitione velut memoriae iudicum diffidentis.").

²⁸⁶ Examples: Lys. *or.* 18.3, 24.21, 30.2, 32.26; Dem. *or.* 3.27, 9.60, 9.64, 10.3, 18.215, 18.258, 32.17; Aischin. *Tim.* 40, 52, *leg.* 22, 112, 118

²⁸⁷ E.g. Lys. *or.* 12.3, 12.62, 13.33, 13.62, 16.9, 19.55, 23.1, 24.4; Dem. *or.* 6.6, 8.76, 14.2, 15.22, 18.95, 18.229, 20.75, 21.77, 21.184, 23.21, 23.102, 23.144, 23.215, 24.6, 24.10, 24.17, 24.159, 190, 27.3, 29.25, 34.3, 36.3, 36.36; Aischin. *Tim.* 155, *Ctes.* 9, 28, 69, 213.

²⁸⁸ E.g. Dem. *or.* 14.14, 14.41, 23.88

Cicero (who is, in theory, more strictly against *brevitas* than the other writers of rhetoric) uses the figure in his speeches, too, but with a somewhat different focus: he rather rarely just announces that he will treat a certain point briefly,²⁸⁹ more often he gives the *brevitas* a connotation as positive²⁹⁰ or necessary;²⁹¹ the latter case does allude to a kind of time limit, not an official one, but the necessity or wish to conclude the speech within a certain time frame.²⁹² An ironical touch is in the remark in *Pro Quinctio*, “et a me, qui neque excogitare neque pronuntiare multa possum, brevitatis postulat, quae mihi met ipsi amicissima est”²⁹³ (though we have to take into account that Cicero is in the very first stage of his career at this point), and in the passages of *In Verrem* 2 where this not particularly short speech is presented as *brevis* compared to the mass of possible arguments against Verres.²⁹⁴ A very special reason for *brevitas* is the situation of the speeches before Caesar, mentioned in the *peroratio* of the *Pro Ligario*: with Caesar as the only judge and audience, the whole matter depends more on him, Caesar, than on anything Cicero could say (so Cicero argues), therefore the speech may as well

²⁸⁹ Cic. *Caecin.* 17 “ut in pauca conferam”; Cic. *Sull.* 62 “cuius ego de virtute et constantia, iudices, tantum dico [...]”; Cic. *Phil.* 2.20 “nec vero tibi de versibus plura respondebo; tantum dicam breviter [...]”.

²⁹⁰ Cic. *Flacc.* 34 “quas ego non solum propter longitudinem sed etiam propter turpissimam obscenitatem verborum praetereundas puto”; Cic. *Flacc.* 12 “sed non dilatabo orationem meam”; cf. the implied connotation of *longum* as negative: Cic. *Verr.* 2.1.156 “iam vero in bonis Q. Opimi vendendis quas iste praedas, quam aperte, quam improbe fecerit, longum est dicere”.

²⁹¹ Cic. *Verr.* 2.1.32 “nunc mihi temporis eius quod mihi ad dicendum datur, quoniam in animo est causam omnem exponere, habenda ratio est diligenter. itaque primum illum actum istius vitae turpissimum et flagitiosissimum praetermittam”, 2.1.42 “nolite, quaeso, iudices, brevitate orationis meae potius quam rerum ipsarum magnitudine crimina ponderare; mihi enim properandum necessario est, ut omnia vobis quae mihi constituta sunt possim exponere”, 2.2.2 “quo mihi maturius ad Siciliae causam veniendum est relictis ceteris eius furtis atque flagitiis, ut et viribus quam integerrimis agere et ad dicendum temporis satis habere possim”, 2.4.57 “nullo modo possum omnia istius facta aut memoria consequi aut oratione complecti: genera ipsa cupio breviter attingere”; Cic. *Flacc.* 75 “vellem tantum habere me otii, ut possem recitare psephisma Smyrnaeorum”; also used in Cic. *De orat.* 3.209 “his autem de rebus sol me ille admonuit, ut brevior essem, qui ipse iam praecipitans me quoque haec praecipitem paene evolvere coegit”.

²⁹² A similar reference is Cic. *Q. Rosc.* 41 “frustra tempus contero”.

²⁹³ Cic. *Quinct.* 34.

²⁹⁴ Cic. *Verr.* 2.4.35 “tametsi iam dudum ego erro qui tam multa de tuis emptionibus verba faciam, et quaeram utrum emeris necne et quo modo et quanti emeris, quod verbo transigere possum”, 2.4.38 “sed quid ego istius in eius modi rebus mediocris iniurias colligo, quae tantum modo in furtis istius et damnis eorum a quibus auferebat versatae esse videantur? accipite, si vultis, iudices, rem eius modi ut amentiam singularem et furorem iam, non cupiditatem eius perspicere possitis.”

be cut short.²⁹⁵ This argumentation is, of course, mainly a figure of flattery towards the dictator.

Also the point of “(not) annoying the audience” is used in a number of *praeteritiones*. This is the clearest expression of the “natural time limit” concept; it is suggested as a reason for omission in several passages of Cicero’s rhetorical writings²⁹⁶ and used for *praeteritio* in some of his speeches: in the *Pro S. Roscio Amerino*, which is indeed a rather long speech (154§§), he indicates in the middle of the *narratio* that the complicated nature of the case is no fault of his, though he puts it with some irony, as his “ne diutius teneam, iudices”²⁹⁷ is followed by another eight paragraphs of *narratio*, and another 130 paragraphs of speech altogether. And he apologises once more later on: “vereor ne aut molestus sim vobis, iudices, aut ne ingeniis vestris videar diffidere, si de tam perspicuis rebus diutius disseram”.²⁹⁸ Here he cleverly suggests that his argument so far has been more detailed and clear than necessary, and flatters the judges’ intellect, making it difficult for his audience to claim that the case has *not* been made perfectly clear to them, even if they felt that more explanation would have been necessary.